
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961 • fax 02.9832128 
cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • 
miic8a300d@pec.istruzione.it 
www.icdellamargherita.edu.it 

 

 
 

Prot. n. 2333/A02A                                                  Vizzolo Predabissi, 10/06/2020 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto sotto i € 10.000 fuori MEPA 
D.I. 129/2018 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   l’art. 18 comma 1 lettera “a” del D.lgs. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il Medico Competente, in possesso dei titoli di cui agli artt. 2 e 38 del D.lgs. 
81/2008, per la valutazione dei rischi sul lavoro e per effettuare la sorveglianza sanitaria; 
VISTA   la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione N. 119, del 29/04/1999 – lett. “e”, dispone che 
la sorveglianza sanitaria deve essere assicurata esclusivamente in casi di attività lavorative rischiose (art. 
33, 34 e 35 del DPR 303156 e D.M. 09/1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione 
dei rischi, nomina il medico competente; 
CONSIDERATO che in seguito all’esito della valutazione dei rischi si rende necessario la nomina del 
Medico Competente previsto dal D.lgs. 81/2008 e s.m.i., per attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori, 
che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente. 
ACCERTATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura professionale in 
possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di Medico Competente 
dell’Istituto; 
VISTO il D.I. n. 44 art.32, 33 e 40 che consente la stipula di contratti di prestazioni d’opera intellettuale 
con esperti  per particolari attività;  
VISTO l’art. 125 comma 11 del D.L.gs n.163/2006,modificato dalla legge di conversione del D.L. 
70/2011, Legge n. 106 del 12/07/2011, che consente l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento per servizi e forniture inferiori a €. 40.000,00; 
VISTO   l’art. 18 comma 1 lettera “a” del D.lgs. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il Medico Competente, in possesso dei titoli di cui agli artt. 2 e 38 del D.lgs. 
81/2008, per la valutazione dei rischi sul lavoro e per effettuare la sorveglianza sanitaria; 
PREMESSO che l'art. 40 della Legge 21 dicembre 1997, n.449 consente la stipulazione di contratti di 
prestazione d'opera con esperti per l'avvio dell'autonomia scolastica; 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 31 del Decreto Interministeriale n. 44/2001 le istituzioni scolastiche 
hanno piena capacità negoziale; 
VISTO l'art. 32 comma 2 D.lgs. 50/2016 che prevede prima dell'avvio delle procedure di  propri  
ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTO l’articolo 36, commi 2 e 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che si pone la necessità di affidare ad un esperto esterno specializzato il compito di 
Medico Competente non essendoci all'interno dell'Istituzione scolastica alcuna professionalità in grado di 
svolgere tale incarico;  
CONSIDERATO che da indagine di mercato si è individuata la Dott.ssa  CRISTINA NICOSIA Specialista  
in Medicina del Lavoro Via Pavia 6/2 20136 Milano; 
VISTO che il servizio proposto è rispondente alle specifiche necessità, nell’ambito delle proprie 
competenze, nell’interesse dell’ Istituto Comprensivo ed ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008; 
CONSIDERATO l’art. 14, comma 3, del regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 
DPR 275/1999; 
VISTO l’art. 40 D.Lgs. n. 50/2016 del regolamento concernente le istruzioni amministrativo contabili ex 
D.M. 44/2001; 
CONSIDERATO  che le spese per l’attività suddetta saranno imputate alla specifica voce del programma 
annuale; 
VERIFICATA la copertura finanziaria, 
RITENUTO l'affidamento diretto lo strumento negoziale più idoneo, nell'ambito delle procedura di  
acquisto in economia, a selezionare la figura professionale del Medico Competente; 



 

 
 
CONSIDERATO l’art. 14, comma 3, del regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 
DPR 275/1999; 
VISTO l’art. 40 D.Lgs. n. 50/2016 del regolamento concernente le istruzioni amministrativo contabili ex 
D.M. 44/2001; 
CONSIDERATO che le spese per l’attività suddetta saranno imputate alla specifica voce del programma 
annuale; 
VERIFICATA la copertura finanziaria, 
DATO ATTO CHE  il CIG che identifica la presente fornitura è il ZB32D46224 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
Art. 2 

Di procedere all’acquisizione di: affidamento incarico Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria a.s. 
2020_2021. 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in   un corrispettivo annuo di € 150,00 (centocinquanta/00) al lordo delle ritenute di legge. 
Per ogni visita medica effettuata con formulazione del giudizio di idoneità lavorativa specifica, viene 
previsto un compenso di € 23,00 (ventitre/00). Per l’esame degli occhi e della vista con Visiotest, per gli 
esposti a Videoterminali, il compenso è pari a € 15,00 (quindici/00). 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, al capitolo di spesa Aggregato A01 Funzionamento Generale e 
Decoro della scuola   alla voce 03/02/10  servizi per la  salute e sicurezza. 

 
Art. 4 

La fornitura di cui all’Art. 2  dalla ricezione dell’ordine di acquisto predisposto allo scopo. 
 

Art. 5 
Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della fornitura che si intende 
acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura.  
 
        Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Elisabetta Libralato. 
 

Art. 7 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto. 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 
dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione 
scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: miic8a300d@pec.istruzione.it.  
 
  
 
                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                             Dott.ssa Elisabetta Libralato* 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


		2020-06-11T10:03:13+0200




